
 

1 

 

Ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

      Původ a vývoj člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Rudikamenty – vyskytují se pravidelně, jsou zakrnělé, neplní funkci 
     př. 3. stolička, kostrční žláza 

2. Atavismy – znaky živočišných předků, výjimečně se objeví u člověka 
     př. nadměrné ochlupení 



 

3 

 

Vývoj člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

Biologie člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tkáně 

orgány 

orgánové soustavy 



 

5 

 

Soustava opěrná 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 

Obratle 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Páteř - je 2x esovitě prohnutá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

7 

 

Kostra horní končetiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kostra dolní končetiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 



 

8 

 

Klouby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÚ  Vypsat 1. pomoc při zlomeninách - uč. str. 21 



 

9 

 

Svalová soustava 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

10 

 

Tělní tekutiny 
 

- nacházejí se uvnitř buněk i mimo buňky 
- dělení:   1. krev 
  2. tkáňový mok 
  3. míza (lymfa)  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

KREVNÍ PLAZMA 
 

-  nažloutlá tekutina  (převažuje nad tělísky)  
-  složení:  90% voda + rozpuštěné látky (bílkoviny, hormony, živiny, NaCl) 

 

KREVNÍ TĚLÍSKA 
a)   Červené krvinky = erytrocyty 
-  vznikají v kostní dřeni  (u dospělých v dřeni plochých kostí trupu a lebky) 
-  bezjaderné buňky kruhovitého tvaru  (uprostřed ztenčené) 
-  obsahují červené barvivo = hemoglobin  

          (váže kyslík, oxid uhličitý - s kyslíkem jsou světlejší) 
-  žijí asi 120 dní, pak zanikají v játrech a slezině  

           (zbytek hemoglobinu se mění na žlučová barviva) 
- funkce: přenos kyslíku a oxidu uhličitého 

 

b)   Bílé krvinky = leukocyty 
-  vznikají v kostní dřeni  
-  mají jádro  
-  počet kolísá během dne, zvyšuje se při infekci a zánětech  

 několik druhů (př. lymfocyty, makrofágy - schopnost fagocytózy) 
- funkce:  obrana těla proti infekci 

 

c)   Krevní destičky = trombocyty 
-  nepravidelné úlomky velkých buněk bez jádra  
-  žijí jen několik dnů 
-  funkce:  srážení krve a zastavení krvácení  (vylučují látku, která změní rozpustnou        

 bílkovinu fibrinogen na nerozpustný síťovitý fibrin, vzniká krevní koláč, který místo uzavře) 



 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    Krevní skupiny  
  

- krev obsahuje různé antigeny (vážou se na povrch červených krvinek) 
-  podle jejich reakce s protilátkami rozlišujeme 4 krevní skupiny:  

   

 
 
 
 

-  na objevu se podílel český lékař Jan Janský 
-  využití při transfuzích  
-  dárcovství zachraňuje životy!  (od 18 let, odběr 450 ml) 
-  systém Rh faktor:    85%  Rh+    15%  Rh- 

-  objeven u Macac rhesus  
-  nebezpečí u 2. těhotenství matky Rh+ a otce Rh- 

  
 



 

12 

 

Cévní soustava 
 

Srdce - dutý sval ze srdeční svaloviny 
Cévy - tepny, žíly, vlásečnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

      Cévy 
= vedou krev s kyslíkem a živinami k orgánům/ tkáním a odvádí oxid uhličitý a  
    škodlivé látky z orgánů/ tkání 
 

1. Tepny  - vedou krev ze srdce  (tlustější  a pevnější stěny) 
2. Žíly - vedou krev do srdce (slabší stěny) 
  - v dolní části jsou kapsovité chlopně proti návratu krve 
3. Vlásečnice (kapiláry) - nejmenší průměr (jen 1 vrstva buněk), vedou až do tkání 
 

Výživu srdce zajišťují věnčité tepny. 
 

Krevní tlak = síla, kterou působí krev na stěny cév, systolický 100 - 140 (při stahu komor) 
       diastolický 60 – 80 (při ochabnutí komor) 

Tep (pulz) - lze nahmatat na povrchových tepnách 
EKG - elektrokardiograf – zaznamenává činnost srdce 
DÚ  Vypsat 1. pomoc při krvácení - uč. str. 31 



 

13 

 

Mízní soustava 
 
 
 
 
 
 

                                  lymfocyt 

 
 
 
 
 
 

Způsobují: 
 

1. viry - nebuněčné, nejjednodušší živé organismy   chřipka, spalničky, neštovice, AIDS, covid 
2. bakterie - 1 buněčné, menší než prvoci               angína, tuberkulóza, salmonelóza, tetanus 
3. prvoci - 1 buněčné     toxoplazma, kokcidie 
4. plísně = houby         plíseň hlavičková, kropidlák 

 

Inkubační doba 
= doba od proniknutí infekce do těla až po příznaky nemoci  
 

Obrana organismu proti infekci 
 
 
 
 

 

     Aktivní odolnost: 
a) přirozená - při chorobě se vytvoří protilátky 
b) umělá - očkování: do těla se vpraví oslabený nebo usmrcený mikroorganismus,  
       což vyvolá tvorbu protilátek 

 

     Pasivní odolnost: 
      - do těla se vstřikuje krevní sérum s vytvořenými protilátkami (krátkodobá) 

 

Alergie - nepřiměřená imunitní reakce na alergeny (pyl, roztoče, prach, srst..)  



 

14 

 

Soustava dýchací 
 

Dýchání zajišťuje přísun kyslíku do krve a odvádění oxidu uhličitého z tkáňových buněk.  
 

Rovnice dýchání:    
 
 
 
 

1. Dýchací cesty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   2. Plíce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- při klidném nádechu výměna asi 0,5 l vzduchu, 16 – 18/ min 
- vůlí ovlivníme dýchání jen částečně  
- centrum řízení dýchání v prodloužené míše 

 

DÚ:  Vitální kapacita plic  - uč. str. 35 
 Celková kapacita plic - uč. str. 35 
 Choroby dýchacích cest + 1. pomoc při zástavě dechu - uč. str. 35 – 36 

- vyrovnávání tlaku 



 

15 

 

Soustava trávicí I. 
 

 Trávicí soustava zajišťuje organismu příjem živin z potravy.  Délka téměř 8 metrů. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

  1. Dutina ústní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

   Stavba zubu 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 

 

Soustava trávicí II. 
 

 2. Hltan (14 cm) 
 
 
 
 

  

 3. Jícen (25 cm) 
 
 

 4. Žaludek (4 l) 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Slinivka břišní (14 - 18 cm) 
 
 
 
 
 

  
 Játra (1,5 kg) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Žlučník = žlučový měchýř - ukládání a zahuštění žluče 

 



 

17 

 

Soustava trávicí III. 
 

 5. Tenké střevo  (3-5 m, průměr 3 cm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6. Tlusté střevo  (1,5 m, průměr 5-8 cm) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nemoci trávicí soustavy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Přeměny látek a energií = metabolismus 
 

DÚ Vypsat Zdravá výživa  + tabulky vitamíny - uč. str. 42 
  Hygiena potravy - uč. str. 43 
 



 

18 

 

Soustava vylučovací 
 

Vylučovací soustava odstraňuje odpadní látky z těla močí. 
Další odpadní látky se vylučují také potem, dýcháním a stolicí. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   Ledviny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 

 

Soustava kožní 
Funkce: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   1. Pokožka 
 
 
 
 
 
 
 

   2. Škára 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   3. Podkožní vazivo 
 
 
 
 

 

DÚ Vypsat 1. pomoc při poranění kůže - uč. str. 47 



 

20 

 

Soustava nervová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 

Centrální nervová soustava 
 

   1. Mícha 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Nákres 

    
 
 
 
 
    
 

   2. Mozek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 

 

1. Prodloužená mícha 
 

 
 

2. Varolův most 
 

 
3. Mozeček 
 

4. Střední mozek (nejmenší) 
 

5. Mezimozek + podvěsek mozkový (hypofýza) 
 
 
 
 

Nákres 

 
 
 
 

 
 
 
 

6. Koncový mozek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 

 

Nebezpečné závislosti 
 

DÚ Vypsat uč. str. 52 – 53 
 

 
 

 

 
 
 



 

24 

 

Žlázy s vnitřním vyměšováním (endokrinní) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1. Podvěsek mozkový (hypofýza) 
 
 
 

2. Šišinka 
 

3. Štítná žláza 
 
 
 

4. Příštítná tělíska 
 

5. Brzlík 
 
 

6. Nadledviny 
 
 
 

7. Slinivka břišní 
 
 

8. Pohlavní žlázy 
 
 
 
 



 

25 

 

Smyslová ústrojí I. 
 

Smyslový orgán (s receptorem) zachytí informace, které vede dostředivými nervovými 
vlákny do CNS, tam dojde k jejich zpracování - vzniká smyslový vjem. 

 
 
 

 

 
Hmat 

 
 
 
 

  vnímání:  tlak, teplo, chlad, bolest 
 

 

Chuť 
 
 
 
 
 
 

                
 

Čich 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 

Zrak 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Bělima 
 
 
 

Cévnatka 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sítnice 
 
 

 
 
 
 

Sklivec 
 

Oční vady:  ztráta akomodace čočky, krátkozrakost, dalekozrakost, astigmatismus, daltonismus … 

 
      Nákres 

 
 
 
 



 

27 

 

Sluch 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nákres 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

28 

 

Soustava rozmnožovací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Mužské pohlavní orgány 

 

Varle  (2-3 x 4-5 cm) 
 
 
 
 

Nadvarle 
 
 

Chámovod (40 cm) 
 
 

Semenný váček + prostata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 

 

Ženské pohlavní orgány 
Vaječníky 
 
 
 
 

Vejcovody  (13 cm) 
 
 
 

Děloha  (8 x 4 x 2,5 cm) 

 
 
 
 
 
 
 

     Spermie  (0,005 mm) 
 
 
 
 
      

     Vajíčka  (0,150 mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 

 

Vývin jedince po narození 
 

DÚ Viz uč. str. 65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rizika sexuálního života  +   Pohlavní choroby 
 

DÚ Vypsat uč. str. 65 – 66 
 
 
 
 

    Virus HIV 
 
 
 
 



 

31 

 

Dědičnost 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Genetika člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 

 

Buněčné dělení 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dělení pohlavních buněk 
 
 
 
 

 

Pohlaví 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

Dědičné poruchy ovlivněné pohlavím 
 
 
 
 
 

 
Dědičné poruchy poškozeným chromozomem 

 
 


